Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 352 – CEP:70160- 900 – Brasília/DF - 61-3215-5352- dep.tito@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Tito – AVANTE/BA

REQUERIMENTO Nº      DE 2021

(Do Sr. Tito)

Requeiro a realização de

audiência pública para debater o

Projeto de Lei 4107 de 2019 -

Política Nacional de Incentivo à

Produção de Cacau de Qualidade

 Senhora Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização

de audiência pública para debater sobre o Projeto de Lei 4107 de 2019, que altera a Lei n°

13.710, de 24 de agosto de 2018 (Política Nacional de Incentivo à Produção de Cacau de

Qualidade), para promover a ampliação do mercado do cacau e o fomento da produtividade

e da produção sustentável do cacaueiro no Brasil.

   Com este objetivo sugiro, que sejam convidados para esta audiência

os seguintes convidados:

• Representante do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA);

• Representante da Associação das Indústrias Processadoras de Cacau (AIPC);

• Representante da Associação Brasileira da Indústria de Chocolates, Cacau,

Amendoim, Balas e Derivados – ABICAB;

• Juvenal Maynart – Ex- Superintendente Regional da Comissão Executiva do Plano

da Lavoura Cacaueira (CEPLAC);

• Waldeck Pinto de Araújo Júnior – Diretor da CEPLAC;

• Cristiano Villela Dias – Diretor do Centro de Inovação do Cacau (CIC);

• Antônio Valete- Representando os Consórcios de Municípios da Bahia e

Adjacências;

• Ivan Costa - Extencionista da CEPLAC e idealizador do Projeto cacau 500 @.

*C
D2

11
85

04
09

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211850409200

RE
Q

 n
.4

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

1
11

:3
1

- C
AP

AD
R

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 352 – CEP:70160- 900 – Brasília/DF - 61-3215-5352- dep.tito@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Tito – AVANTE/BA

JUSTIFICATIVA

 O objetivo da audiência pública é debater com os atores envolvidos em toda a

cadeia produtiva do cacau, tais como pesquisadores, produtores, agências de fomento o

Projeto de Lei 4107, de 2019, de autoria do senador Angelo Coronel (PSD/BA).

A matéria legislativa obteve aprovação no Senado Federal e almeja entre outros

itens promover a produtividade, industrialização e comercialização do cacau em maior

escala, devolvendo assim ao Brasil o título de maior produtor de cacau do mundo.

Outro ponto fundamental nesse debate é o investimento em tecnologia, juntamente

da abertura de linhas de créditos, assistência técnica e extensão rural. Todos esses fatores

influenciam na qualidade e produtividade do cacau.

     Sala de Sessões, 05 de maio de 2021

       Deputado TITO

       Avante- BA

*C
D2

11
85

04
09

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211850409200

RE
Q

 n
.4

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

1
11

:3
1

- C
AP

AD
R